ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 14/2017

AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIO COM O PARLAMENTO DA
MACRO REGIÃO DA FOZ DO RIO ITAJAÍ – PARLAAMFRI, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1º Fica a Câmara de Vereadores de Itajaí autorizada a firmar convênio com o Parlamento da Macro Região da
Foz do Rio Itajaí – PARLAAMFRI, com sede neste Município, até 31 de dezembro de 2017.

Art. 2º O repasse financeiro será realizado, mensalmente, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

A PARLAAMFRI – Parlamento da Macro Região da Foz do Rio Itajaí –atua, assim como já acontece com a AMFRI, em
regime de cooperação com entidades congêneres, estatais, federais, privadas ou de economia mista, eis que o seu
objetivo é que se estabeleça a cooperação intermunicipal e intergovernamental.
Por  isso,  é  de  suma  importância  que  Itajaí,  pelas  características  sócio-econômicas  que  apresenta,  trabalhe,  por
intermédio  dos  seus  Vereadores,  no  sentido  de  ampliar  e  fortalecer  o  PARLAAMFRI,  cujo  objetivo  é  o  apoio  às
Câmaras  de  Vereadores  dos  municípios  que  compõe  a  região,  buscando  promover  condições  de  integração  dos
interesses das ações parlamentares em prol do desenvolvimento econômico, social, turístico, ambiental, assim como a
melhoria da qualidade dos serviços públicos.
Assim, e por derradeiro, conta-se com apoio de todos os demais Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

do projeto supramencionado.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2017

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

PRIMEIRO SECRETÁRIO SEGUNDO SECRETÁRIO
​